Управление Федеральной службы
по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Республике Татарстан

ПРОТОКОЛ
заседания Антикоррупционной комиссии

г. Казань

«23» октября 2019 г.
Председательствующий -  Л.Р. Фаттерахманов
Секретарь комиссии -  А.В. Сафина
На заседании присутствовали -  11 членов комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе комиссии Республиканской экспертной группы по вопросам
противодействия коррупции в Верхнеуслонском муниципальном
районе.

2. Обсуждение информации по случаям коррупционного характера.

По первому вопросу выступил заместитель руководителя Л.Р.
Фаттерахманов.

22 октября в Казанском Кремле Управлением Президента Республики
Татарстан по вопросам антикоррупционной политики проведено совещание с
участниками комиссии Республиканской экспертной группы по вопросам
противодействия коррупции в связи с предстоящим выездом в
Верхнеуслонский муниципальный район.

Выездная работа в районе по оказанию практической помощи
муниципальным образованиям района в реализации антикоррупционных
мероприятий, предусмотренных федеральным и республиканским
законодательством, будет проводиться комиссией Республиканской
экспертной группы по вопросам противодействия коррупции с 28 октября по
2 ноября 2019 года.

В состав комиссии вошли представители Управления Президента
Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики,
Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Счетной палаты
Республики Татарстан, Министерства юстиции Республики Татарстан,

Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан,
Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, Министерства
земельных и имущественных отношений Республики Татарстан,
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан,
Министерства образования и науки Республики Татарстан, Министерства
экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, а также Управления
Россельхознадзора по РТ.

В соответствии с планом комплексных мероприятий комиссия изучит
организацию муниципальных торгов, полноту и своевременность
выполнения муниципальных контрактов, бюджетные и внебюджетные
доходы, исполнение органами местного самоуправления Государственной
программы "Реализация антикоррупционной
политики Республики Татарстан на 2015 - 2022 годы", вопросы соблюдения
законодательства в сфере земельных отношений, жилищно-коммунального
хозяйства, жилищного строительства, предоставления муниципальных услуг.

По второму вопросу выступила начальник отдела по правовой работе
Сафина А.В.

1. Уголовное дело о взяточничестве возбуждено в отношении бывшего
руководителя управления образования исполкома Казани Ильнара
Хидиятова, начальника экономического отдела управления.

По версии следствия, в декабре 2016 года управлением образования
исполкома Казани было организовано проведение закупок
металлодетекторов для общеобразовательных учреждений на сумму более
8,2 миллиона рублей. Начальник планового экономического отдела
управления образования Лилия Гузаирова по поручению Хидиятова
сообщила представителю фирмы-поставщика Анвару Мурсюкаеву, что с ним
будут заключены договоры поставки в случае передачи взятки в размере 10%
от суммы контракта. В результате Хидиятов получил от Мурсюкаева через
Гузаирову взятку в размере 800 тысяч рублей.

В зависимости от роли каждого фигуранта были возбуждены
уголовные дела по статье 290 УК РФ (получение взятки), части 4 статьи 291
УК РФ (дача взятки) и части 3 статьи 291.1 УК РФ (посредничество во
взяточничестве).

Также установлено, что в образовательные учреждения города были
поставлены металлодетекторы в два раза дешевле заявленных в
коммерческом предложении. При этом, неустановленными лицами было
похищено более 4,5 миллиона рублей. По данному факту возбуждено

уголовное дело по статье 293 УК РФ (халатность), а также по статье 159 УК
РФ (мошенничество) в отношении неустановленных должностных лиц
управления образования.

2. Верховный суд Татарстана признал виновной экс-мирового судью
Эльмиру Зиганшину и ещё троих подсудимых в покушении на
посредничество во взяточничестве. Они пытались передать Верховному суду
республики взятку за благоприятный исход дела о страховке автомобиля.

Зиганшину суд приговорил к четырём годам лишения свободы общего
режима с лишением права занимать должности представителя власти на
четыре года.

Зиганшина и другие фигуранты дела обвинялись по ч. 3 ст. 30, пп. «а»,
«б» ч. 3 ст. 291.1 УК (покушение на посредничество во взяточничестве). В
2016 году некий гражданин подал в суд на страховую компанию, которая
выплатила 400 000 руб. вместо причитавшихся, по его мнению, 800 000 руб.
за ДТП с участием его BMW. Судебные эксперты выявили, что фактическая
стоимость ремонта оказалась ниже той, которую выплатили владельцу
страховщики, составив менее 300 000 руб. В итоге суд отказал истцу в
удовлетворении требований, после чего он решил обратиться в
республиканский Верховный суд.

К делу подключилась мировой судья участка № 1 по Кировскому
району Эльмира Зиганшина. Она планировала поспособствовать отмене
решения Ново-Савиновского районного суда за взятку в 300 000 руб. судье
Верховного суда Татарстана через знакомую помощницу судьи, у которой
узнала телефон адвоката, представлявшего интересы владельца BMW.

Адвокату предложили положительно решить вопрос с апелляцией за
450 000 руб. 300 000 руб. должен был получить судья Верховного суда РТ, а
150 000 руб. собирались разделить посредники. Адвокат сообщила о
предложении в ФСБ. Зиганшину задержали лишь после того, как уголовное
дело против неё возбудил глава СКР Александр Бастрыкин. Уголовное
производство в отношении помощницы судьи прекратили с формулировкой
«за деятельным раскаянием».

Решили: Продолжить работу по устранению коррупционных рисков и
устранению причин и условий, способствующих совершению
правонарушений коррупционной направленности.

Председатель комиссии: т^^гЗБР. Фаттерахманов - заместитель
у  /  ̂ руководителя Управления;

Члены Комиссии: Е.Н. Иванов -  заместитель
руководителя Управления;
Д.Д. Нурмухаметов -  помощник
руководителя;
И.М. Гатин -  начальник отдела
государственного ветеринарного
надзора;
А.Ф. Кадыйров -  начальник отдела
фитосанитарного надзора и надзора
за качеством зерна и семенного
контроля;
О.А. Вьюгина -  заместитель
начальника отдела бухгалтерского
учета и экономики;
И.Р. Мухаметшин -  начальник
отдела пограничного ветеринарного
контроля на Г осударственной
границе РФ и транспорте;
А.Ш. Закиев - начальник отдела
земельного надзора;
З.Г. Сагдеева -  и.о. начальника
отдела кадров, делопроизводства и
мобилизационной подготовки;
А.В. Сафина - начальник отдела по
правовой работе;
А.В. Латыйпов - начальник отдела
информационно-аналитического и
хозяйственного обеспечения;

айзрахманов Н.Ф. -  заместитель
начальника отдела информационно
аналитического и хозяйственного
обеспечения.

Секретарь комиссии Э.Ф.Шигапова -  главный
специалист-эксперт отдела по
правовой работе.

м